



Lošovská ročenka 2024



Z činnosti komise místní části Lošov v roce 2024

Komise městských částí zřizuje a ruší Rada města Olomouce (RMO). Komise jsou poradním a iniciativním orgánem RMO. Komise Lošova si stanovila za cíl, tak jako jiné komise města Olomouce, vytvořit z Lošova příjemné místo pro život. A to jak z hlediska bezpečnosti a soužití, tak i možností společenského, kulturního a sportovního využití. Pro zajištění uvedených cílů spolupracuje se společenskými organizacemi v obci, Sborem dobrovolných hasičů, Sportovním klubem i Spolkem Dobrý Lošov, kterým přispívá na jejich činnost při pořádání veřejných akcí.

V roce 2024 jsme iniciovali **záměr odkoupit bývalou prodejnu Jednoty** a vytvořit z ní komunitní centrum s klubovnými a prostorem pro konání rodinných společenských oslav. Tím by se stala tato budova součástí celého společenského a sportovního prostoru, tvořeného kulturním domem, sportovním areálem a dětským hřištěm pro využívání různých volnočasových aktivit občanů Lošova.

Využívání tohoto prostoru pro potřeby obce umožnilo odkoupení statku č. 22 od Jana Schneidera v roce 1946 jak je uvedeno v obecní kronice. Původnímu majiteli Janu Schneiderovi současně Národní

» *Kopání základů kulturního domu rok 1958. stavěného podle projektu Ladislava Matějky*



výbor zajistil konfiskát zemědělské usedlosti v Nedvězí. Majiteli za budovu a přilehlé pozemky o rozloze 7 ha zaplatil Národní výbor 57 000,- Kčs z Fondu národní obnovy. Majitel si ponechal les, který patřil k příslušící usedlosti. Po jeho odstěhování byla v budově statku umístěna obecní knihovna a přilehlé pozemky sloužily pro pořádání různých veřejných akcí, zejména tehdy oblíbených výletů s venkovními zábavami a občerstvením.

K významnému zvýšení atraktivity tohoto prostoru přispělo vybudování

kulturního domu v akci „Z“ v letech 1958 až 1961 a také vybudování prodejny Jednoty v letech 1967 až 1968. Po roce 1990 převzal Kulturní dům do své správy Sportovní klub Lošov od Magistrátu města Olomouce.

Budova prodejny Jednoty po privatizaci změnila majitele, až v roce 2024 se nový majitel rozhodl budovu Jednoty přestavět na bytový dům. **Stavba bytového domu by výrazně narušila celý tento prostor,** který slouží pro veškeré volnočasové aktivity lošovských občanů. S tímto záměrem

» Vlevo budova statku č. 22 s rozestavěným kulturním domem. Rok 1960



nesouhlasí občané Lošova. Nyní spolu s Magistrátem města a KMČ Lošov a společenskými spolky v obci, usilují o vhodné využití budovy.

V souvislosti tímto projednáváním vybudování komunitního centra, byl do územního plánu Lošova dán **požadavek, aby byly v našem katastru povolovány jen stavby rodinných domků.**

Při sledování dlouhodobých plánů rozvoje obce, **komise také neustále požaduje provedení revitalizace průjezdu obcí na ulici Svolinského.**

Pro zlepšení dopravní obslužnosti na ranní směnu Komise v Lošově spolu s KMČ Radíkov požádala v měsíci březnu 2024 Dopravní podnik prostřednictvím Magistrátu o úpravu jízdního řádu prvních tří ranních spojů tak, aby zajížděly do Radíkova a Lošova. Těto naší žádosti bylo takřka ihned s povděkem vyhověno.

Komise **podporuje činnost společenských organizací** zejména aktivní spolupráci a poskytováním finančních příspěvků:

- SDH obdržel 4 000,- Kč na pořádání společenského plesu,
- SDH 4 000,- Kč na pořádání dětského dne,
- spolku Dobrý Lošov 4 000,- Kč na pořádání hodů,
- spolku Dobrý Lošov 4 000,- Kč na akci Uklidíme Lošov,
- SK Lošov 1 000,- Kč na akci Rozsvícení vánočního stromku.

Zajišťování údržby chodníků a veřejného prostranství je jedním z prvořadých úkolů komise.

V minulém roce jsme dále věnovali především těmto drobným akcím:

- údržba chodníku do lošovské části zvané Dědina
- točny autobusů
- ulice Pod Hvězdárnou
- oprava chodníku na Svolinského ulici od potoka k přechodu pro pěší 90 tis. Kč
- oprava propadlého chodníku u kanalizačního poklopu před zahradou domu na ulici Svolinského č. p. 17
- reklamace opravy vodovodního řádu, dokončení terénních úprav
- oprava Ořečové ulice její odvodnění odhad 60 tis. Kč
- oprava venkovního světla na budově školy
- odstranění náletových stromů a keřů na ulici Liškovská
- oprava ulice Pod hvězdárnou
- dokončení opravy cesty nad přehradou

Komisi, resp. Magistrátu se **nepodařilo zprovoznit obecní studnu**, která se nachází na ulici Svolinského pod hospodou u Luboše. Protože magistrát stále nedojednal dodavatele elektrické energie, trpí část obyvatel na Liškově. Jedná se zejména o ulice Hliník, Liškovská a Zlaté Doly.

Miroslav Charouz, předseda KMČ Lošov

Vodní mlýn v Lošově

Podnět ke stavbě mlýna na Lošovském potoce dal František Řezníček, granátník Schroderova pluku, setník Kirchnerovy setniny z Droždína č. 45, pro svého syna Jiřího, který se narodil v Droždíně, dne 16. 4. 1787. Granátníci v tu dobu byli elitní vojáci, zařazení do setnin, které byly označeny jmény svých velitelů.

Vodní mlýn byl postaven mezi lety 1800 a 1810, neboť číslo domu 51 pro „mlýn“, bylo vydáno jako 11. v pořadí, po číslování domů v roce 1770.

Číslování domů bylo uzákoněno v době vlády Marie Terezie v únoru 1770 a ve většině obcí proběhlo od podzimu 1770 do konce roku 1771. Zpočátku nemělo charakter trvalého označení, ale spíše pořadového čísla v konkrétním soupise,

trebaže dům byl číslem až do dalšího přechíslování „popsán“ křídou na vrata či dveře. Číslování se provádělo s pomocí vojska v přirozeném sledu tak, jak lze obec postupně projít. Obvykle po směru chodu hodinových ručiček. Začínalo obvykle nejdůležitější, zpravidla veřejnou budovou (panské sídlo, fara, rychta, nejbohatší usedlost). U obcí ležících podél silnice číslování obvykle začínalo prvním domem po pravé straně vesnice ze strany, kterou přijíždí vrchnost. Po opačné straně se pak vracelo. Ve vesnicích většinou od té doby číslování již nebylo měněno. *(Zdroj: Wikipedia)*

Prvním číslem v obci Lošov byl statek Smékalů (a tedy odtud příjízďela vrchnost). Rod Smékalů je nejstarší

» Výřez z mapy katastrálního území Lošova z roku 1834 s vodním mlýnem.





» Speciální vojenská mapa v měřítku 1:75 000 z roku 1875.

dochovaný rod v Lošově. V gruntovní knize Lošova je uveden již v roce 1661. Číslování končí č. 40, tj. bývalou rychtou. Zde bývala rodina Petrova. V roce 1847 se s majitelkou rychty Annou Petrovou oženil František Johanese a od té doby zde žije rodina Johanese. Okruh čísel z roku 1770 i sled čísel přidělených po roce 1770 poskytuje dobrou informaci o postupu vývoje obce.

V katastrální mapě území Lošova z roku 1834 je již mlýn zakreslen. František Řezníček stavěl mlýn za pomoci vojáků, neboť pro vybudování hrází rybníků bylo nutno přemístit velké množství zeminy. Tuto zeminu získali ze dvou hlíníků, které jsou do dnešních dnů zřejmé. Jeden na levém břehu potoka, za nyní již zbořeným mlýnem (hájenkou) a druhý na pravém břehu, naproti prvního. Bylo nutno vybudovat příjezdovou cestu na levém břehu pod lesem od skalky až k mlýnu.

Současně byla zahájena výstavba hráze na pomocnou vodní nádrž, pod současnou čistírnou vod. Hlína na tuto hráz byla brána z hlíníků na pravé straně potoka, nad hrázi. Hráz byla na návodní straně zpevněna kamenným ostěním. Kámen byl těžen ve skalce na levé straně potoka, pod Lošovem. Tato hráz však nebyla dokončena.

Mlýn měl zřejmě také sloužit jako útočiště pro vysloužilé vojáky, neboť v matrice úmrtí ze dne 22. srpna 1822 je uvedeno, že zde zemřel vojenský vysloužilec Kristián Princ. Tím se také naplňuje svědectví z mnoha pohádek, že mlýny sloužily jako útočiště pro vysloužilé vojáky. Na uvedené mapě je značkou lopatkového kola označen vodní mlýn a čerchovanými čarami cesty z Lošova, z dědiny i konce Lošova k Velké Bystřici, dnešní ulice K Mlýnku.

Přehled obyvatel spojených s vodním mlýnem

V matrikách narození, svateb a úmrtí jsou zaznamenány následující osudy...

Prvním majitelem lošovského vodního mlýna č. 51 byl Jiří des Lourenz Řezníček. Narodil se 16. dubna 1787 v Droždíně č. 45. Mlýn mu postavil jeho otec František Řezníček. Jiří des Lourenz Řezníček se oženil s Annou Hértovou z Droždína a nastěhovali se do mlýna. Zde se jim narodil dne 5. května 1817 syn Jan.

Dne 22. srpna 1822 v tomto mlýně zemřel Kristián Princ, vojenský vysloužilce ve věku 77 let.

Tímto zápisem v matrice úmrtí se o obyvatelích mlýna odmlčely matriky na dlouhých 30 let. Mlýn zřejmě byl stále hojně navštěvován, jen nejspíš neměl

stálého majitele, kterému by se jeho rodinný život spojený s osudem mlýna promítl do matriky.

Přesto se zde narodil – pravděpodobně náhodou – dne 29. února 1852 matce Barboře Turečkové, která bydlela v Lošově č. 54, syn Alois Tureček. V Lošově v domě č. 54 porodila své předchozí i další děti.

Dne 25. ledna 1864 ve mlýně porodila svobodná matka Terezie Wolecová syna Jana Wolece, který též ve mlýně 11. února 1864 zemřel na psotník.

Mlýnu se nevyhýbaly ani významné rodinné události. Dne 19. října 1868 měli ve mlýně svatbu Karel Směkal a Anna Himrová. Karel Směkal, bednářský tovaryš, narozen v roce 1845 v Bukovanech.



Syn Ondřeje Smékala, domkáře z Bukovan a Viktorie, dcery Filipa Mazala z Bukovan. Nevěsta Anna Himrová, narozená v roce 1845, dcera Karla Himra, domkáře v Lošově č. 16, a Františky, dcery čtvrtlánika Jana Smékala z Lošova.

Dalším majitelem vodního mlýna v Lošově byl Leopold Hradil. Narodil se dne 28. 1. 1818. Byl měšťan z Olomouce, sedlářský mistr a mlynář. Jeho manželka Marie Prečanová se narodila ve Velkém Týnci v roce 1821 a zemřela 7. 7. 1870 ve mlýně, ve věku 49 let. Kdy se manželé Hradilovi s dcerou Angelou do mlýnu nastěhovali, nevím.

Po smrti manželky se Leopold Hradil podruhé oženil s Annou Jáhnovou, dcerou Jana Jáhna, mlynáře z Lipňan, a Karoliny Šolcové z Barnova.

Ve mlýně se jim narodily dvě děti.

Františka Kateřina Hradilová se narodila ve mlýně 25. 11. 1871. Zemřela 18. dubna 1948 ve věku 77 let. Syn Jan Hradil se narodil 5. 5. 1873.

V lošovském mlýně současně s majitelem mlýna pracovali tito lidé. Ve mlýně však nebydleli.

Josef Vinohradník pracoval ve mlýně jako mlynářský tovaryš od roku 1868. Narodil se ve Velké Bystřici. Dne 6. 7. 1868 se oženil s Annou Sýkorovou vdovou po Františku Sýkorovi z Lošova č. 47. Bydleli spolu v Lošově č. 47.

Ignác Dosoudil pracoval ve mlýně jako mlynář od roku 1871. Ignác Dosoudil se přizpůsobil dne 8. 5. 1871 do Lošova z Velké Bystřice. Vzal si za manželku Veroniku Černou z Lošova č. 52. Zde také spolu žili.

Ve mlýně žila v nájmu rodina Tichých. Jan Tichý, mistr obuvnický, narozen 28. února 1845 ve Velké Bystřici č. 114. Žil ve mlýně s manželkou Františkou, rozenou Kokotíkovou a dvěma dcerami, které se narodily ve mlýně (Františka Tichá 14. února 1878, Růžena Tichá 27. prosince 1879).

V následujících letech se změnilo užití mlýna na hájenku, ale o tom zase příště.

Vlasta Kopečná

Co píše Miroslav Ulrych (Hanakzhor) na webu Turistika.cz

O minulosti Lošova toho není moc známo. Prostor dnešního Lošova patřil již na začátku 13. stol. velkobystřickému panství. Za Roberta, opata kláštera Hradisko (1243–1267) získal od velkobystřického vladyky Zdislava klášter les od Domašova nad Bystřicí až k Lošovu (Lacznaw). Kdy a jak klášter o Lošov přišel, není žádná zpráva, až z r. 1465 je privilegium dané klášteru českým králem Jiřím z Poděbrad, ve kterém je zmínka o vesnici Lošovu, která se měla vrátit klášteru a v poddanství kláštera potom Lošov zůstal až do zrušení kláštera

v r. 1784. V té době se uvádí jako rodák Lošova učený jezuita Jiří Peter (1679–1749). Pravděpodobně již od 11. stol. se v okolí dolovalo zlato, stříbro a jiné drahé kovy. Od toho také název bývalého panského lesa směrem k Mariánskému Údolí, Zlatý důl. Dolování nebylo moc výnosné a tak se od něj upustilo. V pol. 18. stol. byly pokusy o obnovení dolování, ale skončily opět neúspěšně. Panství mělo v Lošově lom na břidlici a na Lošovském potoce směrem k Velké Bystřici byl vodní Podkomorský mlýn, nyní je zde chatová osada Mlýnky.

Vzpomínka na Ludmilu Stolářovou

Ludmila Stolářová by se v roce 2025 dožila 95 let. Od narození až do své smrti žila v Lošově. Během svého života se aktivně zapojovala do rozvoje obce, zejména pak v osvětové a vzdělávací činnosti.

Ludmila Stolářová se narodila 22. července 1930 v Lošově. Vyučila se dámskou krejčovou. Po vyučení pracovala v provozovně Oděvního družstva ve Velké Bystřici. Po zrušení provozovny v roce 1956 přešla na internát učiliště při národním podniku Moravia Mariánské Údolí. Zde pracovala jako vychovatelka až do roku 1968. Učila dívky, které měly zájem, ručním pracím, tj. šití, vyšívání, pletení a háčkování. Své výtvořky potom dívky předváděly na přehlídkách.

V 50. a 60. letech minulého století se v Lošově v letním období každoročně konaly na hřišti velké slavnosti. U bývalé rychty Johanese se seřadil průvod dětí a dospělých a šel přes Lošov na hřiště, kde děti i dospělí předváděli to, co se naučili. Různé scénky, tance a cvičení. Ludmila Stolářová byla v těchto akcích velkým tahounem. Šla pro jednotlivé akce dívkám šatičky z krepového papíru a dospělým ženám šaty z látek. Vymýšlela i různé detaily ladící s postavou, kterou dotyčné dívky, nebo chlapci představovali. Měla pro to velice vytríbený cit a schopnosti. Byla také organizátorkou výstav rukodělných prací žen v Lošově. Podílela se na organizaci různých oslav v Lošově, zejména vítání novorozenat a oslav Mezinárodního dne žen.

Byla členkou dohlížecího výboru Jednoty. Zde zajišťovala pro ženy kurzy vaření, pečení, studené kuchyně, šití,



drhání apod. Byla zakládající členkou TJ Sokol Lošov v roce 1961 a členkou zůstala až do roku 1980. Celou dobu vykonávala funkci zdravotnice. Dále byla členkou Československého červeného kříže a Československého svazu žen.

Ludmila Stolářová začala v roce 1969 pracovat na Místním národním výboru v Lošově, předsedou MNV v Lošově byl v té době Václav Tručka, jako neuvolněná tajemnice. Od roku 1971 už jako tajemnice uvolněná. Podílela se na všech akcích, které se v Lošově v letech 1969–1980 prováděly. V roce 1980 se připojil Lošov k Olomouci a Ludmila Stolářová se stala úřednicí ve Výboru lidové kontroly na Městského národního výboru v Olomouci.

V roce 2004 se stala předsedkyní Klubu seniorů v Lošově. Funkci vykonávala až do roku 2013.

Zemřela v Domově seniorů ve Chválkovicích dne 8. 10. 2022 ve věku 92 let.

Vlasta Kopečná



» Rok 1956. Muchomůrky oblečené v šatíčkách a kloboučcích z krepového papíru vyrobených Ludmilou Stolářovou. Stojící muchomůrky zleva Marie Židáková, vedle Vlasta Seifertová. Dřepící muchomůrky – s pěšinkou bez kloboučku Marie Koryčanová, nafukující balonek vpravo Ludmila Kostková a pod černou kočkou Jana Johanesová.



» Rok 1955. Všechny dívky v průvodu jsou oblečeny v šatech ušitých z krepového papíru Ludmilou Stolářovou.



» Zleva: Hana Petrová, Blažena Zendulková, Julie Zendulková, František Zendulka a Ale-na Zendulková

Václav Bartušek

Narodil se 24. 2. 1925 v Hlubokých Mašůvkách u Znojma a zemřel 8. 4. 1984 ve věku 59 let v Lošově.

Václav Bartušek vstoupil v Lošově do Svazu Požární ochrany v roce 1953. Zde postupně vykonával celou řadu funkcí: organizační referent, zbrojmistr, hospodář, referent prevence, referent mládeže. V roce 1962 byl velitelem družstva požárníků. V následujícím roce 1963 byl navíc místopředsdou a velitelem, v roce 1964 byl místopředsdou a v roce 1965 referentem prevence. Od roku 1966 vystřídal ještě další funkce: referent prevence, materiálně technický referent, zástupce velitele (v roce 1969), další rok vykonával funkci referenta materiálně technického zabezpečení. Tuto funkci zastával až do roku 1981.

Jako člen Svazu Požární ochrany se aktivně podílel na přípravě a stavbě nové požární zbrojnice v Lošově. Požární zbrojnice byla vybudována v letech 1969–1971.

Pomáhal při zabezpečení všech společenských akcí, které se v Lošově konaly. Za svou obětavou práci a dlouholetou činnost ve Svazu dobrovolných hasičů byl vyznamenán několika vyznamenáními.

Mimo to, že intenzivně pracoval ve Svazu Požární ochrany, tak se nebránil činnosti i v jiných organizacích. Dne 14. července 1957 byla slavnostně otevřena místní lidová hvězdárna v Lošově, a byl založen astronomický kroužek, jehož členem se stal i Václav Bartušek. Členové astronomického kroužku vybírali příspěvek 5,- Kčs ročně. Měli přístup na pozorovatelnu již od dubna 1957, za účelem pozorování oblohy.



Václav Bartušek se také zúčastňoval různých společenských akcí. Od roku 1950 do roku 1957 se v Lošově každý rok pořádala slavnost kácení máje (jak byla zmínka v ročenke za rok 2023). Václav Bartušek vystupoval v různých kostýmech, a s ostatními maškarami prováděl agitaci na lošovské kácení máje, a to jak v Lošově, tak v okolních vesnicích.

V roce 1957 také hrál jako ochotník v divadelním představení, které hráli herci – ochotníci z Lošova. Pro velký úspěch měli reprízy tohoto představení v několika vedlejších vesnicích.

Václav Bartušek byl také členem výboru TJ Sokol Lošov. Od roku 1969 do roku 1978 byl ve funkci hospodáře a od roku 1979 do roku 1983 byl členem revizní komise.

Vzpomínka dcery Marie na svého otce

Tatínek se narodil jako nejmladší ze 7 dětí. Když mu bylo 9 let, zemřel mu otec a v 11 letech maminka. Jako sirotka se ho ujala nejstarší sestra. Dětství moc radostné neměl. Po ukončení základní vojenské služby v roce 1949 se oženil s Boženou Šťastnou z Lošova. Po přestěhování do Lošova v roce 1950 začal

pracovat v Moravii v Mariánském Údolí jako slévač a tam zůstal až do odchodu do důchodu.

S manželkou Boženou vchovali 3 děti. Václava, Jaromíra a Marii. Tatínek si zamiloval lošovské lesy, hlavně Jablečnou, kam chodíval rád na hříby. Hrál také dobře na harmoniku a pěkně zpíval.

Vlasta Kopečná

Hvězdárna Josefa Sienela

Pozorování pro veřejnost se koná každý pátek po setmění (jen za jasné oblohy) a to podle uvedeného harmonogramu. Prosíme návštěvníky, aby výše uvedené časy respektovali. Vstupné je dobrovolné.

Návštěvníkům, zvláště pak dětem, doporučujeme při návštěvě mít teplé oblečení a to i v letních měsících.

Nejméně vhodné období k návštěvě hvězdárny je při úplňku Měsíce, v tomto období je totiž obloha přesvětlena svitem Měsíce, tudíž nejsou vidět žádné slabé objekty hlubokého vesmíru, a ani na samotném Měsíci nejsou viditelné v podstatě

Návštěvní hodiny

leden, únor	zavřeno
březen	19:00 až 21:00*
duben–srpen	21:00 až 23:00*
září	20:00 až 22:00*
říjen	19:00 až 21:00*
listopad	18:00 až 20:00*
prosinec	zavřeno

* vždy v pátek za jasné oblohy

Aktuální informace o pozorování lze ověřit na <https://hvezdarna.olomouc.cz/>



Vzpomínky Karla Svolinského na Lošov

Jak se odrazil můj pobyt v Lošově, v celé malířské praxi? Je samozřejmé, že u kluka, který má k tomu nějaký talent, nemůže tento život zůstat bez vlivu. Vždyť to byl bohatý život. Poněvadž jsem byl kluk vnímavý, viděl jsem toho hodně. Na Kopečku jsem viděl chodit maškary, avšak v Lošově, tam byl jiný svět. Tam k tomu přibyla ještě příroda, poněvadž to je hnízdo zapadlé mezi lesy. Tehdy to nebylo to, co je dnes. Žádná chata tam nebyla, byl to odříznutý svět. Nebyla ani silnice do Lošova. Byla to pouze ošklivá polní cesta. Rozbláčená, když přšelo. To již zachytil Wolker. Když byla silnice, tak se proménádovalo po silnici. Před tím taková promenáda nebyla. No, a tyto zážitky z mládí, samozřejmě nezůstanou bez vlivu.

To jsme měli hospodu v Lošově, kam se rodiče odstěhovali. A v té hospodě jsem viděl dělníky, kteří chodili do Marientálu na práci. U nás se zastavili ráno, ještě za tmy. V zimě každý měl svoji bandasku, a nakupoval si kus vuřtu. Ironicky se jim říkalo fabrikanti, protože chodili do fabriky. V té hospodě jsem také hodně četl noviny. Žádný nepřečet Právo lidu tak, jako já. Kreslil jsem také fabrikanty, a všechno možné. Již od klukovských let jsem se zajímal o fyziologii lidí, což bylo ve spojení s těmi zážitky sociálními. Tak jsem tam všechno prožíval, a také tu přírodu kolem. Já byl totiž pořád na lukách, a v lese. Hodně rád jsem také zpíval. Chodil jsem s maminkou nakupovat do Olomouce, a museli jsme jít z Lošova na dráhu do Mariánského Údolí. Když jdu lesem, nikdy nejdu po cestě, vždy běžím, jak mě



» Karel Svolinský

nohy nesou. Mokrát jsem to udělal, a někdy jsem se i ztratil v tom houští. A maminka: „kde je ten kluk?“ A najednou slyší zpívat.“ A je tady!“ A tak mě našla.

Z rozhovoru Karla Svolinského s lošovským občanem Jiřím Hurbišem. Dle záznamu, který byl v roce 1976 nahrán na magnetofon.

Karel Svolinský se narodil 14. ledna 1896 na Svatém Kopečku, pod boudkami. V 7 letech se odstěhoval s rodiči do Lošova. Zde opěvoval Karel Svolinský krásu lošovské přírody, lesy, potok, pastvu na lukách, vesnickou kovárnu, ale i osudy chalupníků, dělníků, kteří se scházeli v hostinci jeho rodičů. Do měšťanky ve Velké Bystřici chodil pěšky a v koloběhu ročních dob pozorně sledoval přírodu,



» *Dům č. 9, kde žili Svolinští*

a byl jí neustále okouzlen. Od 4 let kreslil. Na kdekakém kousku papíru zachycoval to, co ho okouzlovalo v knížkách, nebo novinách a časopisech, které přicházely do Lošova z Prahy, nebo Olomouce. Jeho talent byl tak nápaditý, že si ho všimli i ve škole, ale pro rodiče bylo umělecké nadání pramalou jistotou pro jeho další život.

V roce 1955 k námětu kováře na olomouckém orloji inspiroval Karla Svolinského lošovský kovář (kamarád z klukovských let, přezdívaný Čert) Karel Chromec, kterého Mistr pozoroval při práci. I když už žil Svolinský v Praze, potřeboval-li kovářskou práci ke svým dílům, zadával ji jedině lošovskému kováři Chromcovi.

Vlasta Kopečná



» *Detail výzdoby Olomouckého orloje podle návrhu Karla Svolinského. Foto: Michal Maňas, CC BY 4.0, Wikimedia.org*

Klub seniorů Lošov v roce 2024

Scházíme se již od roku 2003 pravidelně ve středu od 14. hodin. Nejdříve probíráme nabídky Magistrátu na pořádání různých akcí, které nám sděluje naše předsedkyně Ludmila Čajková. Přehledy o nabízených akcích získává na pravidelných setkáních předsedů klubů v Olomouci, jedná se o nabídky přednášek pro členy, kulturní akce, zájezdy, divadla, kina, sport a pod..

Velice vítaná jsou setkávání se s dalšími kluby při zdravém pohybu v přírodě. Tato akce pod názvem „Sejdeme se u Svitav“ je pro všechny olomoucké kluby seniorů. Některých akcí se účastní i přátelené kluby z Hradce Králové. V rámci této akce jsou čtyři procházky v okolí Olomouce. První - 13. února výšlap za olomouckým Golemem, sochou svatého Kryštofa, patrona poutníků, do Slavonína. Druhá procházka z Olomouce do Bystrovan podél řeky Bystřičky. Třetí s průvodcem, panem Staňkem, bývalým primátorem, po olomouckých památkách - prohlídka kostela Husův sbor, jeho kolumbárium, dále ulicemi okolo významných domů v okolí Smetanových sadů. Poslední výšlap byl na Sluňákov v Horce nad Moravou, centrum ekologických aktivit. Akce „Sejdeme se u Svitav“ nejsou jen kolektivní procházky, chodit může každý sám ve svém volném čase a nachozené kilometry zaznamenává.

Z jara nás oslovila Fakultní nemocnice, zda by někteří členové neposkytli krev pro výzkum krvetvorné tkáně, zúčastnilo se 15 členů. V jarních měsících si připomínáme masopust, velikonoční zvyky, lošovské hody a porovnáváme, jak tyto akce

vypadaly za našeho mládí a jak probíhají dnes. Toto vzpomínání se netýká jen uvedených akcí, ale i postupného zlepšování života v naší obci. V prvním pololetí jsme měli přednášku, jak se ochránit před novými nástrahami moderního života, telefon, mobil, internet, podvodné emaily apod. Každoročně je velice oblíbená přednáška Miroslava Charouze o bezpečnosti silničního provozu, ale i jiné přednášky o cestování a zdravém pohybu.

V měsíci březnu jsme malým pohoštěním oslavili svátek žen. V tomto měsíci jsme se zúčastnili turnaje bowlingu v Šantovce, kterého se účastníme již několikátý rok s pětičlenným družstvem: Ludmila Čajková, Růženka Výkrutíková, Anna Velšová, Petr Čajka, Bedřich Chlebek. Na podzim jsme si tento turnaj zopakovali.

Na Velikonoce vytváříme ozdoby z vajíček, zdobíme květináčky, sejeme osení a celou klubovnu, i vrbu před budovou klubu si okrášíme jarem, vajíčky.

Zavítali jsme do parku na výstavu „Jarní Flora“. Prohlédli si také budovu Českého rozhlasu Olomouc v Pavelčákové ulici, bývalá prodejna nábytku Nový byt. Poslechli a podívali se na přednášku s filmem o Kanadě. Prošli si s průvodcem hřbitov v Neředíně, zejména židovský.

V květnu jsme uspořádali náš, klubový zájezd pro 17 členů na zámek v Kroměříži. Prohlédli jsme si v suterénu zámku jeho Sala Terrenu, a také jeho zahradu. Zúčastnili jsme se zájezdu pořádaného Magistrátem města Olomouce do Valašského Meziříčí, navštívili jsme



» Květen -zámek v Kroměříži zleva: Olga Fišerová, Bohumila Protivánková, Jana Prečová, Bedřich Chlebek, Marie Chlebková, Jaroslava Typnerová, Zdenka Bajerková, Růžena Věkrotíková, Anna Velšová, Marie Procházková, Otakar Svoboda, Marie Příhodová, Marcela Zatloukalová, Anežka Snášelová, Marie Bartušková, Ludmila Čajková, Dušan Fišera.



» Září -účastníci plavby na Ololodí po Moravě zleva: Marie Příhodová, Marie Bartušková, Marie Procházková, Ladislava Mlčochová, Anežka Snášelová, Hedvika Sklenářová. Ludmila Čajková, Věra Lindnerová, Zdenka Bajerková, Jaroslava Typnerová



» Soutěž v bowlingu zleva: Anna Velšová, Růžena Výkrutíková, Petr Čajka, Bedřich Chlebek, Ludmila Čajková

muzeum řeznictví v masokombinátu „Krásno“ spojený s ochutnávkou produktů a jejich nákupem. Následovala prohlídka Moravské gobelínové manufaktury, jejich výrobu a opravy.

V květnu pořádá magistrát „Seniorskou veselici v pavilonu „A“ s tancem a zábavou pro všechny i s hradeckými kluby. Hradečáci nepřijeli s prázdnou a pobavili nás svými vystoupeními „Muži nestárnou“, a „Dámy na promenádě v lázních“. Hlavním průvodcem veselice byl Vladimír Hron, pobavil, zazpíval i potěšil. V květnu také proběhlo vyhodnocení akce „Sejdeme se u Svitav“ v Olomouci v Avionu. Ti, co v rámci této akce nachodili nejvíce kilometrů dostali malé odměny a všichni jsme naše chození oslavili zpěvem a tancem.

V červnu se našich 12 členů projelo po řece Moravě na „Ololodi“. Koncem června máme pololetní zhodnocení s občerstvením a následují dva měsíce prázdnin.

Začátkem září jsme se zúčastnili zájezdu pořádaného Magistrátem prohlídkou zámku Slavkov u Brna, jeho zahrady a navštívili jsme papouščí ZOO Bošovice.

V říjnu jsme pokračovali v návštěvách seniorského promítání v kině Metropol filmem Jiřího Mádlů „Vlny“, zúčastnilo se 11 členek. Na jaře jsme zhlédly český film „Matylda“ 11 členek.

V rámci oslav dne seniorů jsme navštívili v Moravském divadle Olomouc muzikál „Hello Dolly“ 18 členů. V Bazilice na Svatém Kopečku mši svatou věnovanou seniorům. V domě „U parku“ koncert jazzu a šansonů. V klubu pak oslavujeme



» Prosinec - závěr roku 2024 stojící zleva: Bohumila Protivánková, Ilona Zendulková, Jana Prečová, Libuše Lindnerová, Marie Příhodová, Jaroslava Typnerová, Růžena Výkrutíková, Ladislava Mlčochová, Zdenka Bajerková, Hedvika Sklenářová, Anna Velšová, Otakar Svoboda, Marie Procházková, Bedřich Chlebek, Marie Chlebková, Věra Lindnerová, Petr Čajka, Marie Salavcová, Dušan Fišera, Ludmila Čajková. Sedící nebo dřepící zleva: Anežka Snášelová, Ljuba Hradilová, Marcela Zatloukalová, Jana Nádvorníková, Helena Knopová, Zdena Směšná, Františka Svobodová, Marie Bartušková.

„Den seniorů“ malým pohoštěním.

V listopadu proběhly volby vedení klubu a jeho složení zůstalo beze změn: vedoucí Ludmila Čajková, členky Růžena Výkrutíková a Anežka Snášelová – pokladní.

V průběhu listopadu začínáme s výrobou vánoční výzdoby. Strojíme stromčky venku i uvnitř. Vytváříme adventní věnec, různé vánoční ozdoby, zdobíme nástěnky. . Současně jsme dostali dárek od magistrátu notebook a tiskárnu za co velice děkujeme.

V roce 2024 jsme přijali dvě nové členky Janu Prečovou a Marie Chlebkovou.

V roce 2024 oslavili životní jubilea: Zdenka Směšná 70 let, Helena Knopová 80 let, Marie Příhodová 80 let a Věra Lindnerová 80 let. Přejeme jen to nejlepší zejména hodně zdraví. Stejně přání posíláme i Josefu Ambrožovi 80 let, Antonínu Kopečnému 80 let a Ladislavu Matějkovi 92 let.

V roce 2024 zemřely členky našeho klubu Věra Kovaříková, dlouholetá vedoucí klubu, Růžena Padevětová a Marie Hanáková.

V prosinci máme závěrečné hodnocení celého roku s pohoštěním.

Ludmila Čajková

Sbor dobrovolných hasičů v roce 2024

V sboru dobrovolných hasičů v Lošově je ke konci roku 2024 60 členů, z toho 9 žen a 51 mužů. První akcí sboru je každoročně slavnostní valná hromada v roce 2024 byla v sobotu 6. ledna, kde členové sboru za účasti hostů z okolních sborů, ale také představitelů samosprávy, z nich nejvýznamnější byl primátor města Olomouce Mgr. Miroslav Žbánek, MPA, hodnotí činnost sboru v uplynulém roce a představují plán roku dalšího.

V sobotu 10. února byl uspořádán oblíbený hasičský ples, na kterém zahrála kapela Kartágo, podpořilo jej celkem 29 sponzorů, a účast překonala roky předešlé.

Ve dnech 23.–26. dubna nás v Lošově navštívili kolegové z amerického Owensboro. Dorazilo deset kolegů hasičů, aby si prohlédli nejen stanice v Olomouci a okolí, ale i naši lošovskou zbrojnicí. Čekal je bohatý program týkající se požární bezpečnosti a hasičské praxe připravený vedením HZS Olomouckého kraje. Sbory tímto dostaly možnost vzájemně se obohatit o informace, postupy a taktiku při řešení mimořádných událostí.

V sobotu 27. dubna se konal hodo-vý průvod na Svatý Kopeček, kterého se naši bratři opět zúčastnili s hasičským praporem. Stejného dne odpoledne proběhlo také stavění májky, které bylo spojeno s doprovodnou akcí „pálení čarodějnic“ ve spolupráci s lošovskou Hospůdkou u Mikeše. Loňská májka měřila 20 metrů.

V sobotu 8. června byl po pětileté pauze opět uspořádán hasičský dětský den plný aktivit a zábavy. Připraven byl řetízový kolotoč, dva skákací hrady, malování

na obličej, hrátky s čokoládou, koníci a oblíbená hasičská pěna. Nechyběla ani stezka s 8 úkoly a odměnami, které se zúčastnilo celkem 83 dětí. Nachystáno bylo bohaté občerstvení a o hudební doprovod se postarali DJ Jindra a DJ Radim. Na závěr se skácela naše májka, udělala se vatra a všichni si užili volnou zábavu. Ve dnech 3. a 8. srpna jeli naši bratři udělat hasičskou pěnu na dětské dny do Olšan u Prostějova a do Strážova. Ve čtvrtek 15. srpna jsme z důvodu velkého sucha opět vyjeli zavlažit lipovou alej pod hvězdárnou.

V úterý 27. srpna se naše družstvo zúčastnilo tradiční rozlučky s prázdninami na Horním náměstí v Olomouci k příležitosti ukončení letních prázdnin zábavnou formou. Akce slouží také k informativním a preventivním účelům před začátkem školního roku. Výkon našeho družstva v soutěži byl slušný a čas nebyl nejhorší, ale proudaři si omylem nechali proudnice za opaskem místo na základně a pokus byl bohužel klasifikován jako neplatný.

V průběhu září naši členové aktivně pomáhali během rozsáhlých povodní, které nastaly důsledkem silných a vytrvalých deštů a zasáhly většinu území Česka včetně našeho kraje. Zapojili se do pytlování v Neředíně a ve Chválkovicích a při stavění protipovodňové hráze v Chomoutově.

V sobotu 29. září se naše družstvo zúčastnilo Memoriálu Radka Zapletala ve Chválkovicích, kde proběhla mezinárodní soutěž v požárním útoku a netradiční hasičská štafeta. Soutěžili společně s družstvy jiných sborů, s družstvem z amerického Owensboro a s družstvem ve složení

Česko-Wales-USA. Umístili se na krásném 4. místě.

V sobotu 26. října byl pro lošovské občany uspořádán pravidelný podzimní sběr kovového šrotu, na kterém se nasbíralo celkem 2 980 kg šrotu.

V pátek 8. listopadu se naši členové zúčastnili slavnostního shromáždění představitelů SDH Olomouc spojeného s dekováním praporů SDH u příležitosti 160. výročí založení 1. Hasičského sboru. Akce se uskutečnila v Příkazích.

Naše zásahová jednotka má aktuálně 19 členů a v roce 2024 jsme vyjeli celkem k 19 zásahům.

V pátek 26. dubna jsme vyjeli k požáru posedu za radíkovskou věží a v pondělí 29. dubna se jednalo o výjezdy na požár

rovnou dvou posedů. Vyjeli jsme k požáru posedu u Jablečné, který jsme uhasili a cestou zpět jsme viděli kouř za hvězdárnou, kde hořel další posed, který jsme také úspěšně uhasili. Jednalo se o opakovaný počín stejného žháře.

V pondělí 27. května jsme vyjeli na dopomoc s rozebíráním a dohašování požáru chaty u věže.

V sobotu 1. června se jednalo o výjezd k záchraně osoby pomocí AED, kdy paní ležela v bezvědomí a potřebovala okamžitou lékařskou pomoc. Na místě již byl vrtník a my pomohli s následným transportem do sanitky.

V úterý 25. června jsme vyjeli k úniku nebezpečných látek na vodní plochu. Spolu s jednotkou HZS jsme zachytili plovoucí

» *Srpen 2024 Večerní zalévání stromů lipové aleje k hvězdárně*



škráloup na lošovské přehradě. Podle odborníka z životního prostředí se nejednalo o chemickou látku, ale o jev vzniklý vlivem vysokých teplot a přívalových dešťů.

V pátek 28. června jsme vyjeli na technickou pomoc, kdy se jednalo o odstranění stromů spadlých po cestě Na Lukách směrem k lošovské čističce, kde jsme popadané stromy odstranili a zpřístupnili komunikaci.

V sobotu 6. července jsme vyjeli k požáru průmyslového objektu ve Velké Bystřici, kde jsme zasahovali na požáru síla s asfaltem.

V neděli 7. července jsme vyjeli zlikvidovat sršně u vstupu na zahradu.

V úterý 9. července se jednalo o výjezd k záchraně osoby pomocí AED. Pán ležel

v bezvědomí a nedýchal, proběhla resuscitace s dopomocí AED až do příjezdu zdravotnické záchranné služby.

Ve čtvrtek 8. srpna jsme vyjeli k požáru dopravního prostředku na Svatém Kopečku, kde jsme dohasili motor hořícího auta na parkovišti u ZOO.

V neděli 11. srpna jsme vyjeli k další likvidaci sršňů pod střechou chaty v Lošově.

Ve středu 28. srpna jsme vyjeli na technickou pomoc za účelem odstranění velké suché větve visící nad vozovkou. Náš zásah ale nakonec nebyl potřeba.

V pondělí 9. září se jednalo opět o technickou pomoc, konkrétně o odstranění stromu spadlého přes silnici z Velké Bystřice směrem na Lošov.

» Srpen 2024, rozloučení s prázdninami, Olomouc Horní Náměstí. Zleva: Jakub Šiška, Štěpán Bock. Jan Putna, Jiří Sklenář, Radek Petter





» *Září 2024. Memoriál Radka Zapletala, Chválkovice. Zleva! Martin Novák, Jan Putna, Miroslav Kučera, Jiří Sklenář, Jiří Zatloukal, Štěpán Bock, Jakub Šiška.*

Ve dnech 12. a 13. září jsme vyjeli na pomoc s pytlováním na letiště v Neředíně v důsledku rozsáhlých povodní. Následně jsme 14. září vyjeli na pomoc se stavěním protipovodňové hráze v Chomoutově a 16. září na pomoc s dalším pytlováním, tentokrát do technických služeb ve Chválkovicích.

Naposledy v roce 2024 jsme vyjeli v sobotu 5. října na Svatý Kopeček do Domova svaté Anežky k další záchraně

osoby pomocí AED.

Vzhledem k nárůstu počtu výjezdů na AED nám MMOL zakoupil v roce 2024 také sadu pro rozšířenou resuscitaci sestávající z kyslíkové lahve, ambuvaku a dalších pomůcek pro kyslíkovou terapii.

Doufáme, že v letošním roce ubyde těch zásahů, kdy půjde o život a budou místo nich pouze ty s dobrým koncem.

Jiří Sklenář

Aktuality, pozvánky a mimořádnosti pro Lošov můžete sledovat také na Facebook stránce **LOŠOV A OKOLÍ**

www.facebook.com/KmcLosov

SK DORESPLO Lošov, oddíl malé kopané

Náš tým zakončil sezónu 2024 na skvělém 2. místě a tím si zajistil postup do 2. ligy. Po celou sezónu jsme podávali stabilní výkony a drželi se v popředí tabulky. Klíčovým faktorem našeho postupu byly výhry proti přímým konkurentům v boji o 2. ligu. Naopak nás mohou mrzet bodové ztráty s výkonnostně i tabulkově slabšími soupeři, které nás stály prvenství.

Nejlepším střelcem našeho mužstva byl opět Radek Výkrutík, který se s 42 góly stal čtvrtým nejlepším kanonýrem 3. ligy. Každým rokem tak potvrzuje, že jablko nepadlo daleko od stromu a navazuje na střelecké umění i úspěchy svého otce Milana Výkrutíka.

Do 2. ligy nastoupíme ve stejné sestavě, jedinou posilou, která již na konci minulé sezóny rozšířila naše řady, je žijící legenda olomoucké kopané Radek Poledna.

Velké poděkování patří všem fanouškům, kteří nás po celou sezónu neúnavně

podporovali, ať už chválou, nebo konstruktivní kritikou. Byli jste naším nejdůležitějším hráčem a vaše energie a odbornost nás hnala kupředu. Těšíme se, že vás opět uvidíme i v nadcházející sezóně ve 2. lize. První domácí zápas odehrajeme 18. dubna 2025 na lošovském hřišti, výkop je v 10:00 a prvním domácím soupeřem budou borci z Pohořan. Budeme rádi, když nás přijdete podpořit, vychutnáte si něco dobrého k pití a vytvoříte skvělou atmosféru, stejně jako v minulé sezóně.

Děkujeme a těšíme se na vás!

Tabulka střelců

Radek Výkrutík (42), Zdeněk Abeska (21), Martin Riabec (13), David Hrubý (9), Martin Urbášek (5), Michal Karásek (4), Jan Klíč (4), Martin Novák (2), Roman Čajka (1), Lukáš Hudec (1), Radek Poledna (1)



2. Tesco SW liga 2024 – konečná tabulka

1.		SECOND WAVE	24	20	1	3	162:70 (+92)	0 / 4	61
2.		SK DOREŠPO LOŠOV	24	18	2	4	113:52 (+61)	1 / 2	56
3.		BÍLÁ PUMA	24	15	4	5	133:62 (+71)	0 / 7	49
4.		FK KRČMAŇ 97	24	14	0	10	115:100 (+15)	0 / 3	42
5.		RODO LEGENDY	24	12	4	8	127:102 (+25)	0 / 6	40
6.		ROTOR LBT	24	13	1	10	76:84 (-8)	1 / 2	40
7.		GEOBOYS	24	12	2	10	100:88 (+12)	1 / 6	38
8.		SK KOPEČEK	24	11	2	11	65:80 (-15)	0 / 1	35
9.		MK JÍVOVÁ	24	9	3	12	84:106 (-22)	1 / 3	30
10.		ZLEJ SE(N)	24	5	6	13	100:101 (-1)	1 / 4	21
11.		REAL STARS	24	6	2	16	91:165 (-74)	0 / 2	20
12.		FC ZRTV LOKO	24	4	3	17	84:142 (-58)	0 / 5	12
13.		MFK SUCHONICE	24	1	2	21	38:136 (-98)	0 / 2	5
❶ FC ZRTV LOKO: -3 body (Dne 26.11.2024 udělena pokuta 700 Kč a odebrány 3 body za druhé nedostavení se k utkání (26. kolo) v soutěžním ročníku 2024.)									



Sportovní klub Lošov, z. s.

Členové sportovního klubu Lošov se v roce 2024 opět snažili zpestřit život v naší obci několika akcemi. První z nich byla lednová Retro párty, na které k tanci i poslechu hrál lošovský DJ Jindra Andrés se svým parťákem Radimem Bartuškem. V březnu následoval karneval pro děti, v červnu loučení dětí s pravidelným cvičením a na konci srpna se děti pro změnu mohly rozloučit s prázdninami, sportovním odpolednem. V říjnu se děti bavily a možná i trochu báli na Halloweenu a druhý adventní víkend patřil opět spíše dospělým, protože se konalo tradiční rozsvícení vánočního stromu v Lošově, kde k poslechu hrála kapela Akvarel a pro děti byla nachystána dílnička s tvořením a byl o ní opravdu velký zájem.

Sportovní klub Lošov, nepořádá jen společenské akce, ale také pravidelná cvičení. Největší zájem je o cvičení dětí ve

věku od 3 do 6 let, které již mnoho let let vede Jana Výkrutíková. V její skupince bylo v roce 2024 asi 15 dětí. Děti se učí základy jako kotouly, skákat na trampolíně, na švédskou bednu, stojky, dělají opičí dráhy, hrají rybáře a rybičky.... Cvičení pro holky od 6 let vede Lenka Jurová, v roce 2024 chodilo 9 holek a holky se učí

» Ahoj léto



» Loučení se cvičením





» Halloween

stojky, hvězdy, přemet, cvičí na hrazdě, děláme opičí dráhy, v zimě jezdíme bruslit a spoustu dalšího. Cvičení pro kluky od 6 let vedl p. Jan Klíč, kterému do cvičení chodilo 8 kluků. Kluci dělali koordinační cvičení mezi kuželi, posilovali, dělali opičí dráhy, hráli fotbal, vybíjenou... (Z důvodu malého zájmu bylo pro rok 2025 cvičení kluků zrušeno, v případě zájmu bude opět od října 2025 obnoveno). Každý „cvičící rok“ s dětmi zakončíme odpolednem

na hřišti, kde děti hledají klíč od trezoru, ve kterém mají schované balíčky s odměnou. Následuje společné opékání špekáčků a dalších dobrot, které si každý donesl dle vlastní chuti. A pak už jen hurá, vstříc letním prázdninám!

Všem, kteří navštěvují naše akce nebo pravidelná cvičení děkujeme za přízeň!

Za Sportovní klub Lošov Lenka Jurová

Nabídka kulturního domu Lošov

- Pokud byste chtěli vést nějaký kroužek, ke kterému potřebujete prostor, popř. nějakou sportovní aktivitu ať již pro malé či velké, neváhejte nás kontaktovat, určitě se domluvíme.
- Kulturní dům pronajímáme krom různých oslav, také za účelem soukromého sportovního vyžití, jako např. badminton, tanec, florbal, tréninky snad všeho druhu. Kromě sítě na badminton (dá se umístit různě vysoko, takže se může použít i na volejbal, nohejbal apod.) jsou v KD malé branky, stůl na ping-pong, hrazda, žebřiny, žíněnky, švédská bedna atd. Cena pronájmu je 150 Kč za hodinu.



V případě zájmu popř. dotazů prosím kontaktujte paní Lenku Jurovou na telefonu 722 700 707 (nejlépe do 16:00, později bývá mimo signál, popř. lze zkusit přes Whatsapp).

Tenisové kurty

Sportovní klub Lošov vás zve k využití nově zrekonstruovaného tenisového kurtu. Cena za 1h pronájmu je 120 Kč. Termín a vyzvednutí klíčů si domluvíte u pana Pospíšila na tel. 739 777 957. Podmínky pronájmu také najdete na vstupní brance u tenisového kurtu.



NEW

Tenisové kurty Lošov

TENISOVÁ ŠKOLA 2025

Nové zrekonstruované kurty s antukovým povrchem.

Treninkové jednotky pro všechny věkové kategorie.

- Škola pro děti / 3-7 let / - minitenis a babytenis.
- Individuální trénink pro dospělé i rekreační hráče.
- Skupinové tréninky.

Kontakt: Tereza Růžicková
tel.: 733 370 144 * email: terezatenis@seznam.cz

Tradiční domácí festival dobrého jídla a pití se bohužel loni neuskutečnil kvůli extrémním deštům.

Pořadatelé alespoň pozvali místní i přespolní na **III. lošovský vinný košt**, který se konal koncem listopadu v KD. Přes 120 návštěvníků ochutnalo zajímavá vína - Dědovo víno, Vína z vulkánu, Atlantic Wines a Arcibiskupské zámecké víno Kroměříž. O dobroty se postarala Hospůdka U Mikeše. Atmosféru dokreslila Cimbálová muzika Cyril.

Když to nevyšlo vloni, určitě to klapne letos. 8. ročník gastrofestivalu Jak chutná Lošov plánujeme na hřišti SK Lošov v sobotu 13. září 2025.



Všesokolský Slet v Praze 2024

Ve dnech 30. června až 5. července 2024 se uskutečnil v Praze 17. Všesokolský Slet. Tyto slety se konají v šesti letých intervalech, a navazují na tradici prvního sletu, konaného v Praze v roce 1982 na Střeleckém ostrově. Letošního Sletu s zúčastnilo 18 000 cvičenců z celé republiky. Ve dvou programových vystoupeních, ve čtvrtek večer a v pátek odpoledne shlédlo cvičence na 40 000 diváků. Na Sletu vystoupili zástupci Dánska s vlastní skladbou. V některých skladbách vystoupili i cvičenci ze Slovenska, Rakouska, Francie a USA. Naši skladbu „Příběhy léta“ jsme předvedli v pátek 5. července v odpoledních hodinách na stadionu Slavie Praha v Edenu. Ve skladbě „Příběhy léta“ cvičilo na 350 cvičenců, z toho 300 žen a 50 mužů. Nácvik skladby jsme měli snadný, neboť tato skladba byla zkrácená verze skladby, s kterou jsme vystoupili

v roce 2023 na 17. Světové gymnastastrádě Amsterdamu.

Samotný slet začínal průvodem cvičenců Prahou, v neděli 30. června od 10. hodin. V pondělí a úterý jsme měli volno na prohlídku Prahy a jejich pamětihodností. Samotná příprava na vystoupení začínala ve středu, jen základním opakováním celé skladby, a hlavně vyzkoušením nástupu a odchodu ze stadionu. Ve čtvrtek jsme v odpoledních hodinách měli generální zkoušku na páteční vystoupení. V pátek od 14 hod jsme již byli na stadionu a netrpělivě čekali na vystoupení. Celý Slet byl přenášán Českou televizí. Celé vystoupení lze zhlédnout na internetu na i-vysílání České televize, dne 5. července 2024. Nyní se již můžeme těšit na příští slet za šest let v roce 2030.

Antonín Kopečný



Uklidíme Lošov

V sobotu 6. dubna 2024 se občané Lošova zapojili do celorepublikové akce „Uklidíme Česko“. V 9 hodin se sešli dospělí i děti v počtu asi 50 osob před hasičskou zbrojnicí. Za příjemného slunného počasí jsme se rozdělili do několika skupin, vyfasovali rukavice, dřevěné kleště na odpady, které poskytly TS Olomouc. Vyrázili jsme různými směry do okolí Lošova sbírat odpady a různé haraburdí, které tam zanechali nehodní lidé.

Zejména jsme se zaměřili na povrchový sběr na bývalých černých skládkách v zatáčce nad přehradou a v lese za ulicí K Mlýnku. Prostor v zatáčce se využíval na skládku zeminy, která se vytěžila při budování kanalizace v letech 1974 až 1984. O odvoz z bývalé skládky za ulicí K Mlýnku se postarali Jan Jura svým autem dodávkou s přívěsem a Antonín

Kopečný Terrou s valníkem. Mnoho odpadků se rovněž vysbíralo v okolí silnice z Velké Bystrice, odvoz nasbíraných odpadků v pytlích zajistil Miroslav Charouz svým autem s přívěsným vozíkem. Když skončilo sbírání, naplnili jsme vrchovatě kontejner poskytnutý TS Olomouc, který byl umístěný nad přehradou. Je velká škoda, že občané více nevyužili přistavené auto k odvozu objemného odpadu, který mnohdy končí na černé skládce.

Na závěr jsme se sešli všichni před kulturním domem, kde nám hospodská Veronika Švédová připravila výtečný guláš s chlebem, děti měli párek s rohlíkem, samozřejmě z finančních prostředků KMČ. Všichni spokojeni s vykonanou prací a nasycení výborným gulášem a děti párkem jsme se rozcházeli domů s tím, že příští rok se sejdeme opět.

Antonín Kopečný



» Před sběrem



» Po ukončení sběru

Blahopřejeme

Životní jubileum 70, 75, 80, 85, 90 nebo více let v roce 2024 oslavili:

- | | | |
|-------------------------|---------------------|-----------------------|
| • Vladislava Bartušková | • Jan Johanes | • Marie Renotierová |
| • Jana Bocková | • Helena Knopová | • Walter Roch |
| • Ludmila Bocková | • Vlasta Kopečná | • Eva Smékalová |
| • Zdenek Botek | • Antonín Kopečný | • Zdeňka Směšná |
| • Eva Coufalová | • Jan Konečný | • Františka Svobodová |
| • Vlasta Da Rold | • Anna Koupánová | • Duňa Šimáčková |
| • Ludmila Eichlerová | • Věra Lindnerová | • Ladislav Šperka |
| • Miroslav Haupt | • Ladislav Matějka | • Marie Šperková |
| • Jaromír Holub | • Ivana Petru | |
| • Svatava Chromcová | • Bedřich Procházka | |



K 31. 12. 2024 bylo Lošově 768 obyvatel.

V roce 2024 se narodily v Lošově 4 děti – 3 děvčátka a 1 chlapec.

V roce 2024 nás opustili

- | | | |
|--------------------|---------------------|--------------------|
| • Jindřich Andrés | • Michael Příza | • František Ševčík |
| • Jiří Hradil | • Růžena Padevětová | • Jaroslav Žáček |
| • Věra Kovaříková | • Karel Rozsívál | |
| • Ludmila Kovářová | • Karel Smékal | |

Věnujme jim všem, prosím, tichou vzpomínku.

Kalendář akcí v roce 2025

- 22. 3. Karneval pro děti
- 16. 3. Dětský karneval (SK Lošov)
- 24. 5. Pohádková cesta (dětský den)
- 6. 9. Ahoj léto, ahoj prázdniny
- 13. 9. Jak chutná Lošov
- 18. 10. Halloween pro děti
- 29. 11. Rozsvícení vánočního stromu

Termíny akcí jsou bez záruky a mohou se změnit.

» *Pohled z lošovské hvězdárny. Foto: Tomáš Kuchválek*



Užitečné odkazy

Město Olomouc: www.olomouc.eu

Komise městské části: www.olomouc.eu/samosprava/komise-mestskych-casti/losov

Odpady: www.tsmo.cz, www.olomouctridi.cz

Dopravní podnik města Olomouce: www.dpmo.cz

Sportovní klub Lošov: www.sklosov.webnode.cz

Facebook Lošov a okolí: [www.fb.com/KmcLosov](https://www.facebook.com/KmcLosov)

Lošovská ročenka 2024

Vydalo Statutární město Olomouc, komise městské části č. 8 Lošov

Texty: Ludmila Čajková, Miroslav Charouz, Lenka Jurová, Vlasta Kopečná,
Antonín Kopečný, Jiří Sklenář, Martin Urbášek

Fotografie: Lenka Jurová, archiv KMČ Lošov a autorů textu

Technická redakce, sazba, předtisková příprava a tisk: Honza Žůrek (Palec.net)

© 2025

Vydání první

www.olomouc.eu • www.losov.cz

ISBN 978-80-88408-28-4

V roce 2025 vydalo Statutární město Olomouc
Komise městské části č. 8 Lošov
Vydání první

